

ملخص الوضع المالي  
بملايين الليرات

الجمهورية اللبنانية  
وزارة المالية

النسبة	الفرق	لغاية أيلول-2019	لغاية أيلول-2018	أيلول-2019	أيلول-2018	
						<b>1. عمليات الموازنة</b>
<b>1.07%</b>	<b>128,829</b>	<b>12,221,911</b>	<b>12,093,082</b>	<b>1,123,946</b>	<b>868,629</b>	<b>1.1 الإيرادات<sup>1</sup></b>
0.87%	85,390	9,953,743	9,868,353	752,969	754,010	1.1.1 الإيرادات الضريبية
8.18%	448,579	5,932,074	5,483,495	432,616	384,567	منها إيرادات ضريبية مختلفة
-5.92%	-90,632	1,440,947	1,531,579	152,493	174,373	منها إيرادات الجمارك
-9.55%	-272,557	2,580,722	2,853,279	167,860	195,070	منها الضريبة على القيمة المضافة
1.95%	43,439	2,268,168	2,224,729	370,977	114,619	1.1.2 الإيرادات غير الضريبية
-4.12%	-40,431	940,913	981,344	250,750	0	منها إيرادات الاتصالات
<b>-7.38%</b>	<b>-1,333,832</b>	<b>16,730,303</b>	<b>18,064,135</b>	<b>1,862,686</b>	<b>2,445,537</b>	<b>1.2 النفقات</b>
-9.38%	-1,140,378	11,019,107	12,159,485	1,156,303	1,751,646	1.2.1 نفقات عامة
-8.13%	-151,352	1,709,326	1,860,678	196,314	220,341	منها مؤسسة كهرباء لبنان
39.17%	599,580	2,130,154	1,530,574	94,279	969	منها نفقات على حساب موازنات سابقة
-3.42%	-195,221	5,512,789	5,708,010	696,088	687,165	1.2.2 تسديد فوائد
-4.79%	-174,860	3,475,264	3,650,124	471,784	465,765	1.2.2.1 فوائد ديون داخلية
-0.99%	-20,361	2,037,525	2,057,886	224,304	221,400	1.2.2.2 فوائد ديون خارجية
0.90%	1,767	198,407	196,640	10,295	6,726	1.2.3 تسديد اقساط ديون خارجية
	<b>1,462,661</b>	<b>-4,508,392</b>	<b>-5,971,053</b>	<b>-738,740</b>	<b>-1,576,908</b>	<b>عجز الموازنة الكلي</b>
		<b>-26.95%</b>	<b>-33.05%</b>	<b>-39.66%</b>	<b>-64.48%</b>	<b>نسبته من مجموع النفقات</b>
	<b>1,269,207</b>	<b>1,202,804</b>	<b>-66,403</b>	<b>-32,357</b>	<b>-883,017</b>	<b>عجز / فائض الموازنة الأولى</b>
		<b>7.19%</b>	<b>-0.37%</b>	<b>-1.74%</b>	<b>-36.11%</b>	<b>نسبته من مجموع النفقات</b>
						<b>2. عمليات الخزينة</b>
<b>-40.50%</b>	<b>-396,306</b>	<b>582,244</b>	<b>978,550</b>	<b>66,772</b>	<b>44,965</b>	<b>2.1 قبض</b>
56.73%	46,307	127,939	81,632	32,300	6,980	2.1.1 امانات/تأمينات/كفالات/محجوزات
2.62%	6,350	249,130	242,780	12,321	14,627	2.1.2 البلديات
-12.60%	-13,036	90,460	103,496	11,862	14,602	2.1.3 حساب الودائع
-79.17%	-435,927	114,715	550,642	10,289	8,756	2.1.4 حسابات الغير الاخرى
<b>-17.43%</b>	<b>-314,259</b>	<b>1,488,639</b>	<b>1,802,898</b>	<b>292,588</b>	<b>164,539</b>	<b>2.2 دفع</b>
-1.17%	-983	83,107	84,090	7,752	6,945	2.2.1 امانات/تأمينات/كفالات/محجوزات
-12.43%	-97,878	689,867	787,745	236,324	25,587	2.2.2 البلديات
17.84%	37,472	247,540	210,068	19,591	84,725	2.2.3 حساب الودائع
-35.07%	-252,870	468,125	720,995	28,921	47,282	2.2.4 حسابات الغير الاخرى
		<b>-906,395</b>	<b>-824,348</b>	<b>-225,816</b>	<b>-119,574</b>	<b>عجز / فائض عمليات الخزينة</b>
		<b>-60.89%</b>	<b>-45.72%</b>	<b>-77.18%</b>	<b>-72.67%</b>	<b>نسبته من مجموع النفقات</b>
<b>-2.05%</b>	<b>-267,477</b>	<b>12,804,155</b>	<b>13,071,632</b>	<b>1,190,718</b>	<b>913,594</b>	<b>3. مجموع المبالغ المقبوضة</b>
<b>-8.30%</b>	<b>-1,648,091</b>	<b>18,218,942</b>	<b>19,867,033</b>	<b>2,155,274</b>	<b>2,610,076</b>	<b>4. مجموع المبالغ المدفوعة</b>
<b>-20.32%</b>	<b>1,380,614</b>	<b>-5,414,787</b>	<b>-6,795,401</b>	<b>-964,556</b>	<b>-1,696,482</b>	<b>5. مجموع العجز/ الفائض الاجمالي</b>
		<b>-29.72%</b>	<b>-34.20%</b>	<b>-44.75%</b>	<b>-65.00%</b>	<b>نسبة العجز/ الفائض الاجمالي الى مجموع النفقات</b>
<b>-133.28%</b>	<b>1,187,160</b>	<b>296,409</b>	<b>-890,751</b>	<b>-258,173</b>	<b>-1,002,591</b>	<b>6. العجز / الفائض الأولى الاجمالي</b>
		<b>1.63%</b>	<b>-4.48%</b>	<b>-11.98%</b>	<b>-38.41%</b>	<b>نسبته من مجموع النفقات</b>

1- اضيف الى مبلغ الإيرادات الجمركية تلك الرسوم التي يجري تحصيلها من قبل الادارة الجمركية كرسوم الاستهلاك بهدف المقارنة.